
LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 00001 - LOCAÇÃO COPIADORAlocaÇÃo de 12 (doze) impressoras - copiadora, scanner e impressora de 

rede, tipo desktop, laser monocromÁtica, velocidade mÍnima de 20 ppm (a4/carta), impressÃo/cÒpias de 
tamanho a4, ciclo mensal de 30.000 pÁginas, tempo de

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
Processo Administrativo Nº 019/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: KELLY SILVA BONIFÁCIO
Data de Publicação: 10/03/2023 12:12:59

20/03/2023 23:28:41    CADASTRO DE PROPOSTA    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741
22/03/2023 17:07:54    CADASTRO DE PROPOSTA    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA
23/03/2023 09:40:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA
23/03/2023 10:18:05    CADASTRO DE PROPOSTA    RTT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
23/03/2023 10:56:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741
23/03/2023 13:00:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, daremos início a fase de lances.
23/03/2023 13:12:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances, informamos, desde já, que retornaremos às 14h30min, para a informação acerca da conferência da 
habilitação e para eventuais manifestações e motivações recursais.
23/03/2023 14:00:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 adicionou o arquivo af1adbb8514a492e85ebcfe409e09456.pdf 
aos documentos complementares.
23/03/2023 14:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 removeu o arquivo af1adbb8514a492e85ebcfe409e09456.pdf 
dos documentos complementares.
23/03/2023 14:31:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, daremos início à próxima fase de eventuais manifestações e motivações recursais.
23/03/2023 14:32:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 adicionou o arquivo e6915b5ad6cb4ec59c93a061f3aca86a.pdf 
aos documentos complementares.
14/04/2023 16:28:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 adicionou o arquivo ab6031e494f94ec08b293b6208ff2d32.pdf 
aos documentos complementares.
14/04/2023 16:49:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 removeu o arquivo ab6031e494f94ec08b293b6208ff2d32.pdf 
dos documentos complementares.
14/04/2023 16:49:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 adicionou o arquivo 8adfdece46c1408ebc60a879031ff8fa.pdf 
aos documentos complementares.
14/04/2023 16:49:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 removeu o arquivo 8adfdece46c1408ebc60a879031ff8fa.pdf dos 
documentos complementares.
14/04/2023 16:49:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 adicionou o arquivo 498abd1d8b5c4b0fbdf82fd52e4cb79c.pdf 
aos documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 17/04/2023 11:48:44

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CORDEIRO-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 
09549655741

 046 14.809.501/0001-28 3.552,98 2.400,00 Sim

2 SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE 
INFORMATICA E PAPELARIA LTDA

 088 07.975.682/0001-05 3.552,98 2.980,00 24,17 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

RTT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  057 31.347.922/0001-01 3.552,98 3.552,98 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

10/03/2023 12:12:58    PUBLICADO    

10/03/2023 15:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/03/2023 11:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/03/2023 12:04:08    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RTT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI desclassificado. Motivo: Fica inabilitada a licitante por não ter incluído no sistema sua 
documentação de habilitação.
23/03/2023 13:00:52    LANCE    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA 
(PARTICIPANTE 088)

3.552,98

23/03/2023 13:00:52    DISPUTA    

23/03/2023 13:00:52    LANCE    RTT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 057) 3.552,98

23/03/2023 13:00:52    LANCE    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 (PARTICIPANTE 046) 3.552,98

23/03/2023 13:01:06    LANCE    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 (PARTICIPANTE 046) 3.500,00

23/03/2023 13:01:54    LANCE    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 (PARTICIPANTE 046) 3.480,00

23/03/2023 13:03:14    LANCE    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA 
(PARTICIPANTE 088)

3.475,00

23/03/2023 13:03:38    LANCE    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 (PARTICIPANTE 046) 3.400,00

23/03/2023 13:05:00    LANCE    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 (PARTICIPANTE 046) 3.360,00

23/03/2023 13:05:05    LANCE    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA 
(PARTICIPANTE 088)

3.385,00

23/03/2023 13:05:35    LANCE    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA 
(PARTICIPANTE 088)

3.350,00

23/03/2023 13:05:49    LANCE    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 (PARTICIPANTE 046) 3.000,00

23/03/2023 13:06:12    LANCE    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA 
(PARTICIPANTE 088)

2.980,00

23/03/2023 13:06:24    LANCE    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741 (PARTICIPANTE 046) 2.400,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: MÊS

Descrição: LOCAÇÃO COPIADORA LOCAÇÃO DE 12 (DOZE) IMPRESSORAS - COPIADORA, SCANNER E IMPRESSORA DE 
REDE, TIPO DESKTOP, LASER MONOCROMÁTICA, VELOCIDADE MÍNIMA DE 20 PPM (A4/CARTA), IMPRESSÃO/CÒPIAS DE 
TAMANHO A4, CICLO MENSAL DE 30.000 PÁGINAS, TEMPO DE AQUECIMENTO DE 25 SEGUNDOS, REDUÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE 25 A 400 %, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 600 X 600 DPI, CONTROLE DE CONTAS DE USUÁRIO PARA, NO 
MÍNIMO 50 CONTAS, CAPACIDADE PADRÃO DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL DE NO MÍNIMO 02 GAVETAS AJUSTÀVEIS DE 250 
FOLHAS E 50 FOLHAS (BANDEJA), ALIMENTAÇÃO MANUAL (BYPASS) PARA, NO MÍNIMO 100 FOLHAS, COPIAS CONTINUAS 
ATE 99, CLASSIFICAÇÃO ELETRONICA COM EMPILHAMENTO SEPARADO,( ID CARD ) CÓPIA DE IDENTIDADE DE AMBOS OS 
LADOS NA MESMA PÁGINA, DISPLAY LCD, SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE PAPEL, SELEÇÃO ELETRONICA, MUDANÇA DE 
ORIETANÇÃO DE CÓPIA, TROCA DE MARGEM, ZOOMXY, PROCESSADOR DE, NO MÍNIMO, 200 MHZ, MEMÓRIA DE 64MB, 
Máx. 256MB, SISTEMAS SUPORTADOS: WINDOWS ® 2000/XP/WINDOWS VISTA®/WINDOWS 7®, LINGUAGEM DE 
IMPRESSÃO COM COMPRESSÃO (SPLC), IMPRESSÃO RIP UMA VEZ/VÁRIAS,IMPRESSÃO DUPLEX, N-UP (2/4/6) AJUSTE DE 
PÁGINAS, SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE PAPEL, ROTAÇÃO DE IMPRESSÃO, AJUSTE DE IMAGEM, MARCA D?AGUA, SUPORTE 
PARA INTERFACE DE REDE: 10BASE-T/100/BASE-TX,USB 2.0, PROTOCOLO DE REDE: IMPRESSÃO TCP/IP, EMULAÇÃO PCL 
6, PS3, SCANNER COLORIDO DE REDE: MÉTODO DE DIGITALIZAÇÃO: PUSH SCAN (VIA PAINEL DE CONTROLE), PULL SCAN 
( APLICAÇÃO COMPATÍVEL TWAIN) TCP/IP, SMTP, LDAP, FTP, FORMATO DOS ARQUIVOS: PDF, TIFF, JPEG, RESOLUÇÃO: 
600X600DPI, 300X300DPI, SCANN PARA EMAIL/SERVIDOR FTP, ÁREA DE TRABALHO, MEMÓRIA USB ( PEN DRIVE ), REDES 
SEGURAS DE COMUNICAÇÃO (SSL).
Quantidade: 12 Valor Unit.: 2.400,00 Valor Total: 28.800,00

Marca: kyocera,Ricoh,Brother ou 
samsung

Modelo: SP4510,MFC-
L5902,M5550,SCX6555   OU

2 de 3Gerado em: 17/04/2023 11:48:44

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CORDEIRO-RJ



23/03/2023 13:10:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741
23/03/2023 13:10:52    HABILITAÇÃO    

23/03/2023 14:31:09    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

23/03/2023 14:55:01    RECURSO MANIFESTADO    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E 
PAPELARIA LTDASra. Pregoeira o licitante vencedor descumpriu o edital ofertando  3  marcas diferentes e nenhum modelo em sua proposta, deixando  
vago qual oferta está sendo feita a prefeitura, contrariando o edital em seu item 10.4 que deixa bem claro a firmeza da proposta
“10.4 A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de 
qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.”

23/03/2023 15:01:10    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

23/03/2023 15:04:10    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

23/03/2023 15:04:15    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

27/03/2023 10:36:22    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA 
E PAPELARIA LTDANome do arquivo: RECURSO ADMINISTRATIVO.pdf
27/03/2023 10:41:55    RECURSO REGISTRADO    SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE INFORMATICA E 
PAPELARIA LTDAConforme manifestação durante o certame segue nossos motivos na peça recursal 
29/03/2023 00:00:04    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

31/03/2023 03:35:39    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 09549655741
Arquivo anexado.
31/03/2023 03:35:39    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 
09549655741Nome do arquivo: RECURSO_ADMINISTRATIVO ARLINDO CORDEIRO PREGAO NBA 019-230001.pdf
03/04/2023 00:00:02    JULGAMENTO DE RECURSOS    

14/04/2023 15:36:47    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: DECISÃO SECRETÁRIO.pdf
14/04/2023 15:41:44    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: INFORMATIVO PREGOEIRA.pdf
14/04/2023 15:41:50    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Conforme decisão em anexo, fica indeferido recurso administrativo interposto pela empresa SILVEIRA ABREU ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA E PAPELARIA, mantendo-se habilitada a empresa ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA.
14/04/2023 15:41:56    EM ADJUDICAÇÃO    

17/04/2023 11:48:42    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JEAN CUMIAL MACHADO

3 de 3Gerado em: 17/04/2023 11:48:44

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CORDEIRO-RJ


